de tál suerte rígorosa que uno de nuestros sabios prelados no há temido afirmar « que la omisión habitual de los deberes electorales, cuando está fundada unicamente en el temor de molestarse, de álejarse de sus propios negocios, de átraerse disgustos personales, es en sí culpable no solamente delante de los hombres en el orden social, sino delante de Dios, en el orden espiritual y sobrenatural, y que esta falta puede ir, por su propia naturaleza, hasta comprometer gravemente la salvación éterna ¹. »

Tales son los principales deberes hacía la autoridad civil, y cumpliendolos, la manera de dar al Cesar lo que es del Cesar. — Veámos ahora,

II. — *Lo que es necesario dar á Dios.* — Es necesario dar á Dios todo lo que es de Dios; así lo quiere la justicia, que exige que se dé cada cosa á quién pertenece. — Pero qué es lo que pertenece á Dios? Todo pertenece á Dios, porque es él quién todo lo há hecho. Así lo quiere la justicia, que atribuye las cosas á quién las hace. Sería, en efecto, no solamente chocante, sino injusto, que una cosa hecha por alguno perteneciese á otro. Así es que habiendolo todo hecho Dios, todo le pertenece. Es lo que proclamaba David, cuando decía : *Al Señor corresponde la tierra y todo lo que ella contiene, el universo y todos los que lo habitan* ². Si la tierra y todo lo que ella contiene, si el universo y todos los que lo habitan pertenecen al Señor, nosotros mismos le pertenecemos. Le pertenecemos aun más que las otras criaturas; porque le pertenecemos por un doble título, habiendo sido no solamente criados, sino rescatados por él, rescatados, vosotros lo sabeis, de la esclavitud del demonio, en la posesión del cuál habíamos caído por el pecado de Adán, nuestro primer padre. Se habla mucho de los derechos del hombre, derechos más ó menos bien fundados, más ó menos negables; hé ahí cuáles son los de Dios sobre el hombre, derechos universales, derechos soberanos, y que no se pueden negar más que negando

¹ Mgr. Parisís, *Casos de conciencia.* — Martín. Año pastoral, 22, domingo despues de Pentecostes.

² Ps. xxiii, 1.

al mismo Dios. Que si pertenecemos por completo á Dios, es preciso, pues, darle todo lo que tenemos y todo lo que sómos, es decir, todos nuestros bienes, nuestro cuerpo y nuestra alma ¹.

1. *Reddite, quæ sunt Dei, Deo.* Ostendi potest, quomodo ante omnia Deo, quod suum est tribuere debeamus, scilicet duplicem cultum, *generalem*, qui consistit in optima vita, et est cultus Deo gratissimus, amplissimus et perpetuus; et *particularem*, qui in eo consistit: ut exercitia, quæ ad Dei cultum immediate pertinent, qualia sunt oratio, missæ auditio, sacramentorum susceptio, concionum auditio, et similia, cum magna devotione, reverentia, et constantia peragantur. Dein demonstrat, quis fructus ex hoc cultu sperari possit, scilicet ille, quem Ecclesia in hymno corporis Christi indicat, dum canit: *Sic nos tu visita, sicut te colimus.* Unde merito visitatio, et benedictio in bonis fortunæ (puta divitiis, fama), gratiæ et gloriæ speranda (LhONER, *Biblioth.* Ind. conc. dom. 22. post Pentec.). — *Et quæ sunt Dei Deo*, scilicet, secundum Hieronymum: decimas, primitias, oblationes et hostias; sicut et ipse reddidit tributa pro se et Petro, et Deo reddidit quæ Dei sunt, Patris faciens voluntatem. Vel, debemus reddere mundo suos honores, eos despiciendo, suas delicias, eas abhorrendo, et suas divitias, eas contemnendo, Deo autem decimas et oblationes. Vel, ut dicit Ambrosius: « Cum alia sit imago Dei, alia mundi, si non vis esse obnoxius Cesari, noli habere quæ sunt mundi. Si vis terreno regi nihil debere, omnia tua relinque, et Christum sequere. Et bene prius quæ Cesari sunt reddenda decrevit, neque enim potest esse quis discipulus Domini, nisi prius renuntiaverit mundo. Sed omnes renuntiamus verbis, non renuntiamus affectu. Nam cum sacramenta recipimus, renuntiamus. Quam, gravia sunt vincula, promittere Deo, et non solvere? Major est contractus fidei, quam pecunie. Redde promissum dum in hoc corpore es, priusquam veniat *exator et mittat te in carcerem*. Relictis ergo quæ mundi sunt, corpus, animam, intellectum, voluntatem, rationem, et omnia quæ in nobis sunt, Deo, a quo accepimus, non dico debemus, sed tanquam debitum reddamus, ut non comparati bestiis, sed rationabiliter in omnibus procedamus. Quia, secundum Hilarium, condignum est, ut ei nos totos reddamus, cui debere nos recolimus et originem et profectum. Non est itaque inconveniens, nec contradictio, quod homo sit subditus homini in temporalibus, et Deo immediate in spiritualibus: utrumque enim bene se complatitur, nec alterum alteri præjudicat. Sed magis fe-